
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

축산과 38,071,003 32,264,665 5,806,338

국 5,285,509 5,258,444 27,065

기 10,841,946 6,349,623 4,492,323

도 4,893,212 3,809,677 1,083,535

군 17,050,336 16,846,921 203,415

축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 12,052,929 8,631,606 3,421,323

국 1,500 13,410 △11,910

기 5,831,498 3,047,675 2,783,823

도 1,748,090 1,086,180 661,910

군 4,471,841 4,484,341 △12,500

축산업 발전육성 12,052,929 8,631,606 3,421,323

국 1,500 13,410 △11,910

기 5,831,498 3,047,675 2,783,823

도 1,748,090 1,086,180 661,910

군 4,471,841 4,484,341 △12,500

양봉 말벌퇴치기 지원사업 26,820 26,820 0

국 1,500 13,410 △11,910

도 11,910 0 11,910

군 13,410 13,410 0

307 민간이전 5,400 5,400 0

국 1,500 2,700 △1,200

도 1,200 0 1,200

군 2,700 2,700 0

02 민간경상사업보조 5,400 5,400 0

○말벌 퇴치장비 지원 5,400 5,400 0

국 1,500 2,700 △1,200

도 1,200 0 1,200

군 2,700 2,700 0

402 민간자본이전 21,420 21,420 0

국 0 10,710 △10,710

도 10,710 0 10,710

군 10,710 10,710 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,420 21,420 0

○양봉 스마트센서 지원
21,420 21,420 0

국 0 10,710 △10,710

도 10,710 0 10,710

군 10,710 10,710 0

지속가능한 축산업 육성사업 98,000 110,500 △12,500

307 민간이전 20,000 32,500 △12,500

02 민간경상사업보조 20,000 32,500 △12,500

○축사 전기안전관리 지원사업(축협 협력사
업) 0 12,500 △12,500
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9,000,000원*60%

35,700,000원*60%

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

저메탄 조사료 종합유통센터 지원 9,250,000 5,900,000 3,350,000

기 5,400,000 2,700,000 2,700,000

도 1,300,000 650,000 650,000

군 2,550,000 2,550,000 0

402 민간자본이전 9,250,000 5,900,000 3,350,000

기 5,400,000 2,700,000 2,700,000

도 1,300,000 650,000 650,000

군 2,550,000 2,550,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,250,000 5,900,000 3,350,000

○저메탄 조사료 종합유통센터 설치 지원
9,250,000 5,900,000 3,350,000

기 5,400,000 2,700,000 2,700,000

도 1,300,000 650,000 650,000

군 2,550,000 2,550,000 0

축산 ICT 융복합 확산사업 430,346 346,523 83,823

기 425,946 342,123 83,823

군 4,400 4,400 0

402 민간자본이전 425,946 342,123 83,823

기 425,946 342,123 83,823

02 민간자본사업보조(이전재원) 425,946 342,123 83,823

○축산 ICT 융복합 확산사업
425,946 342,123 83,823

기 425,946 342,123 83,823

가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,380,330 2,364,330 2,016,000

국 20,480 20,480 0

기 1,882,156 164,656 1,717,500

도 713,521 373,421 340,100

군 1,764,173 1,805,773 △41,600

축산물 안전관리 지원 937,550 897,550 40,000

국 20,480 20,480 0

기 74,086 74,086 0

도 156,309 148,309 8,000

군 686,675 654,675 32,000

학교우유급식 지원 228,400 188,400 40,000

기 65,286 65,286 0

도 34,799 26,799 8,000

군 128,315 96,315 32,000

307 민간이전 228,400 188,400 40,000

기 65,286 65,286 0

도 34,799 26,799 8,000

군 128,315 96,315 32,000

02 민간경상사업보조 228,400 188,400 40,000

○학교우유급식 지원사업
228,400 188,400 40,000
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경정 9,250,000,000원*1개소

경정 425,946,000원

경정 228,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산물 안전관리 지원 (단위:천원)

기 65,286 65,286 0

도 34,799 26,799 8,000

군 128,315 96,315 32,000

경축 순환농업 육성 2,427,800 451,800 1,976,000

기 1,717,500 0 1,717,500

도 389,212 57,112 332,100

군 321,088 394,688 △73,600

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 시범사업 84,000 72,000 12,000

도 21,000 18,000 3,000

군 63,000 54,000 9,000

402 민간자본이전 84,000 72,000 12,000

도 21,000 18,000 3,000

군 63,000 54,000 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 72,000 12,000

○가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업
84,000 72,000 12,000

도 21,000 18,000 3,000

군 63,000 54,000 9,000

가축분뇨 공동자원화(에너지화) 사업 2,061,000 0 2,061,000

기 1,717,500 0 1,717,500

도 343,500 0 343,500

402 민간자본이전 2,061,000 0 2,061,000

기 1,717,500 0 1,717,500

도 343,500 0 343,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,061,000 0 2,061,000

○가축분뇨 공동자원화(에너지화) 지원(3개년
사업) 2,061,000 0 2,061,000

기 1,717,500 0 1,717,500

도 343,500 0 343,500

낙농가 퇴비부숙용 장비 지원사업 75,000 100,000 △25,000

402 민간자본이전 75,000 100,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 100,000 △25,000

○낙농가 퇴비부숙용 장비 지원
75,000 100,000 △25,000

가축분뇨 퇴·액비 자원화 지원사업 73,560 145,560 △72,000

도 14,712 29,112 △14,400

군 58,848 116,448 △57,600

307 민간이전 73,560 145,560 △72,000

도 14,712 29,112 △14,400

군 58,848 116,448 △57,600

02 민간경상사업보조 73,560 145,560 △72,000

○가축분뇨 퇴·액비 자원화 지원사업
73,560 145,560 △72,000

도 14,712 29,112 △14,400
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경정 30,000,000원*7개소*40%

2,061,000,000원

경정 50,000,000원*1대*3개소*50%

경정 73,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경축 순환농업 육성 (단위:천원)

군 58,848 116,448 △57,600

가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,988,468 11,836,078 152,390

국 5,263,529 5,224,554 38,975

기 431,490 431,490 0

도 2,087,622 2,004,597 83,025

군 4,205,827 4,175,437 30,390

함평축산물의 청정.안정성 강화 11,277,528 11,140,078 137,450

국 5,238,329 5,199,354 38,975

기 431,490 431,490 0

도 1,897,050 1,818,507 78,543

군 3,710,659 3,690,727 19,932

가축방역예방백신 지원 517,263 491,013 26,250

국 291,598 273,223 18,375

도 66,984 64,621 2,363

군 158,681 153,169 5,512

206 재료비 375,663 349,413 26,250

국 220,798 202,423 18,375

도 45,744 43,381 2,363

군 109,121 103,609 5,512

01 재료비 375,663 349,413 26,250

○꿀벌 구제 약품 구입
77,502 51,252 26,250

국 54,251 35,876 18,375

도 6,974 4,611 2,363

군 16,277 10,765 5,512

고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취비 지원 70,500 29,300 41,200

국 35,250 14,650 20,600

도 10,575 4,395 6,180

군 24,675 10,255 14,420

301 일반보전금 70,500 29,300 41,200

국 35,250 14,650 20,600

도 10,575 4,395 6,180

군 24,675 10,255 14,420

14 기타보상금 70,500 29,300 41,200

○AI 민간수의사 동원 시료채취비
70,500 29,300 41,200

국 35,250 14,650 20,600

도 10,575 4,395 6,180

군 24,675 10,255 14,420

럼피스킨병 긴급방역 지원 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

206 재료비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000
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경정 77,502,000원

경정 70,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

01 재료비 70,000 0 70,000

○럼피스킨 방역대책비(특별교부세)
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○럼피스킨 방역대책비 (사회재난과 특별교
부세) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

축산농가 경영안정 지원 710,940 696,000 14,940

국 25,200 25,200 0

도 190,572 186,090 4,482

군 495,168 484,710 10,458

친환경 해충퇴치 장비 지원 14,940 0 14,940

도 4,482 0 4,482

군 10,458 0 10,458

402 민간자본이전 14,940 0 14,940

도 4,482 0 4,482

군 10,458 0 10,458

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,940 0 14,940

○친환경 해충퇴치 장비 지원
14,940 0 14,940

도 4,482 0 4,482

군 10,458 0 10,458

가축사체처리 지원사업 24,000 38,400 △14,400

국 12,000 19,200 △7,200

도 2,400 3,840 △1,440

군 9,600 15,360 △5,760

307 민간이전 0 14,400 △14,400

국 0 7,200 △7,200

도 0 1,440 △1,440

군 0 5,760 △5,760

02 민간경상사업보조 0 14,400 △14,400

○폐사체수거처리비 지원 0 14,400 △14,400

국 0 7,200 △7,200

도 0 1,440 △1,440

군 0 5,760 △5,760

가축사체처리지원사업(폐사체수거처리비) 14,400 0 14,400

국 7,200 0 7,200

도 1,440 0 1,440

군 5,760 0 5,760

307 민간이전 14,400 0 14,400

국 7,200 0 7,200

도 1,440 0 1,440

군 5,760 0 5,760

02 민간경상사업보조 14,400 0 14,400
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50,000,000원

20,000,000원

90,000원*332개소*50%

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산농가 경영안정 지원 (단위:천원)

○폐사체수거처리비 지원
14,400 0 14,400

국 7,200 0 7,200

도 1,440 0 1,440

군 5,760 0 5,760

함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 8,579,168 8,692,918 △113,750

기 2,690,454 2,699,454 △9,000

도 343,979 345,479 △1,500

군 5,544,735 5,647,985 △103,250

조사료 생산기반 확충 6,606,129 6,613,629 △7,500

기 2,604,618 2,604,618 0

도 165,768 165,768 0

군 3,835,743 3,843,243 △7,500

조사료 건조 반전기(테더) 지원 67,500 75,000 △7,500

402 민간자본이전 67,500 75,000 △7,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 67,500 75,000 △7,500

○조사료 건조 반전기(테더)
67,500 75,000 △7,500

함평천지한우 산업 발전 육성 1,973,039 2,079,289 △106,250

기 85,836 94,836 △9,000

도 178,211 179,711 △1,500

군 1,708,992 1,804,742 △95,750

우량암소 선발 및 자질평가사업 1,260 11,260 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○우량암소 생산번식 및 사양관리
0 10,000 △10,000

한우사육농가 사육여건 개선사업 55,000 100,000 △45,000

402 민간자본이전 15,000 60,000 △45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 60,000 △45,000

○한우사육농가 외부경관 개선사업
15,000 60,000 △45,000

한우 등록사업 88,368 112,868 △24,500

도 17,672 17,672 0

군 70,696 95,196 △24,500

307 민간이전 88,368 112,868 △24,500

도 17,672 17,672 0

군 70,696 95,196 △24,500

02 민간경상사업보조 88,368 112,868 △24,500

○한우등록사업(자체) 0 24,500 △24,500

한우ICT 융복합 사업 27,000 45,000 △18,000

기 13,500 22,500 △9,000

도 2,250 3,750 △1,500

군 11,250 18,750 △7,500
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3,000원*8,000두*60%

경정 15,000,000원*9대*50%

경정 0원

경정 10,000,000원*3개소*50%

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평천지한우 산업 발전 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 27,000 45,000 △18,000

기 13,500 22,500 △9,000

도 2,250 3,750 △1,500

군 11,250 18,750 △7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,000 45,000 △18,000

○한우 ICT 융복합 지원사업
27,000 45,000 △18,000

기 13,500 22,500 △9,000

도 2,250 3,750 △1,500

군 11,250 18,750 △7,500

한우사육농가 축사환풍기 지원사업 78,750 87,500 △8,750

402 민간자본이전 78,750 87,500 △8,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 78,750 87,500 △8,750

○한우사육농가 축사환풍기 지원사업
78,750 87,500 △8,750

재무활동(축산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 993,276 662,901 330,375

보전지출 993,276 662,901 330,375

국도비 보조금 반환 993,276 662,901 330,375

802 반환금기타 993,276 662,901 330,375

01 국고보조금반환금 812,947 485,344 327,603

○2020년 축산 ICT 융복합 지원사업 집행잔액
반납 297,598 0 297,598

○2021년 축산 ICT 융복합 지원사업 집행잔액
반납 13,535 0 13,535

○2022년 가축분뇨처리지원사업 국비 보조금
집행잔액 반납 4,150 0 4,150

○2022년 축산물 haccp컨설팅 지원사업 국비집
행잔액 반납 12,320 0 12,320

02 시ㆍ도비보조금반환금 180,329 177,557 2,772

○2022년 축산물 haccp컨설팅 지원사업 도비집
행잔액 반납 2,772 0 2,772
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경정 15,000,000원*3호*60%

경정 350,000원*450대*50%

297,597,900원

13,535,000원

4,150,000원

12,320,000원

2,772,000원


